

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ
ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
«УСТЬ-КОКСИНСКИЙ
РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ
АЛТАЙ**



**АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН
«КӨК-СУУ-ООЗЫ АЙМАК»
МУНИЦИПАЛ
ТӨЗӨЛМӨЗИНИН
КОНТРОЛЬДООР-ТООЛООР
ОРГАНЫ**

Школьный пер., д.б, с. Усть-Кокса,
Республика Алтай, 649490

тел.: 8(38848)87388-62 22-1-62
E-mail: kokska@yandex.ru

**Заключение
КСО МО «Усть-Коксинский район» РА № 13
на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение от
20.12.2022 № 5-3 «О бюджете МО «Усть-Коксинский район» Республики
Алтай на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»**

с. Усть-Кокса

25 сентября 2023г.

Заключение Контрольно-счетного органа МО «Усть-Коксинский район» РА (далее – Заключение) на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 20.12.2022 года № 5-3 «О бюджете муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 8 Положения о Контрольно-счетном органе МО «Усть-Коксинский район» РА, утвержденным решением Совета депутатов от 21.12.2021г. № 39-1 (в редакции от 20.12.2022г № 5-9).

Цель контрольного мероприятия: Экспертиза проекта решения о внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Предмет проверки: Проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 20.12.2022 года № 5-3 «О бюджете МО «Усть-Коксинский район» РА на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Сроки проведения проверки: 20 - 27 сентября 2023 года.

Одновременно с проектом решения в КСО представлена пояснительная записка, содержащая пояснения по отдельным предлагаемым изменениям. Иных документов и материалов, содержащих более подробное обоснование, в том числе

финансово-экономическое, предлагаемых изменений расходов местного бюджета, одновременно с проектом решения не представлено.

Согласно пояснительной записке изменения, вносимые в решение от 20.12.2022 года № 5-3 «О бюджете МО «Усть-Коксинский район» РА на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете), связаны с поступлением уведомлений из министерства Республики Алтай, поступлением от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов, ходатайствами учреждений и сельских поселений и др.

По результатам экспертизы проекта решения Контрольно-счетным органом установлено следующее.

Анализ изменений основных характеристик бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Пунктами 1 и 2 текстовой части проекта решения вносятся изменения в статью 1 и статью 2 решения о бюджете, предлагается утвердить изменение основных характеристик бюджета на 2023 год в части увеличения общего объема доходов на «+» 5 275,72 тыс. рублей или на 0,5% (1 077 932,37 тыс. рублей).

Объем безвозмездных поступлений (845 184,02 тыс. рублей) увеличился на «+» 5 275,72 тыс. рублей или на 0,6%, а именно объем субвенции бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов; на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей; на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования.

Увеличение прочих безвозмездных поступлений в бюджеты муниципальных районов, а именно поступление от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов, «+» 265,40 тыс. рублей; прочие поступлений в бюджеты муниципальных районов, «+» 94,00 тыс. рублей.

Общий объем доходов местного бюджета (1 077 932,37 тыс. рублей), на 2023 год, предусмотренный в текстовой статье проекта решения увеличен на «+» 5 275,72 тыс. рублей, что соответствует приложению 2 «Объем поступления доходов в местный бюджет на 2023 год» к проекту решения.

Проектом решения предлагается внести изменение в расходную часть бюджета в 2023 году, увеличив ее на «+» 5 275,72 тыс. рублей или на 0,5 % (1 097 961,57 тыс. рублей).

Доходная часть бюджета на 2024 год корректируется в сторону увеличения на «+» 2 641,09 тыс. рублей, на 2025 год увеличение на «+» 2 695,54 тыс. рублей, к проекту решения представлено приложением № 3. Корректировка планового периода касается безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на основании уведомлений из Министерств

Республики Алтай.

Аналогичные изменения вносятся и в расходную часть бюджета по плановому периоду - в 2024 году увеличение на «+» 2 641,09 тыс. рублей, в 2025 году увеличение на «+» 2 695,54 тыс. рублей, к проекту решения представлено приложением № 10 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов местного бюджета на 2024-2025 годы».

Пунктом 2 текстовой части проекта решения предлагается внести изменения статью 2 решения о бюджете, в сторону увеличения:

- объема межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на «+» 4 916,32 тыс. рублей или на 0,6 % (843 046,89 тыс. рублей);

- объема безвозмездных поступлений в местный бюджет на «+» 5 275,72 тыс. рублей или на 0,6 % (845 184,02 тыс. рублей);

Пунктом 3 проекта решения о бюджете предлагается внести изменения в статью 8 и увеличить объем межбюджетных трансфертов, передаваемых сельским поселениям в 2023 году на «+» 1 716,15 тыс. рублей и утвердить объем в сумме 61 813,23 тыс. рублей.

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений МО «Усть-Коксинский район» РА на 2023 год представлено в приложении 8 к проекту решения о бюджете.

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ

Проект Решения о бюджете содержит перераспределение бюджетных ассигнований по программным и непрограммной частям бюджета в 2023 - 2025 годах (приложение № 5 к проекту решения).

Распределение бюджетных ассигнований по программным и непрограммным расходам указаны в таблице:

Тыс. руб.

Код	Наименование муниципальной программы	Объем ассигнований по решению от 20.12.2022 № 5-3 (в ред. от 02.06.2023 № 9-2)	Объем ассигнований по проекту решения	Отклонение проекта решения от проекта паспорта программ
1	2	3	4	5
01	Муниципальная программа "Развитие экономического потенциала и предпринимательства МО "Усть-Коксинский район" Республики Алтай"	3 217,11	3 267,11	+50,00
02	Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных отношений в МО "Усть-Коксинский район" Республики Алтай"	285,10	285,10	0,00

Код	Наименование муниципальной программы	Объем ассигнований по решению от 20.12.2022 № 5-3 (в ред. от 02.06.2023 № 9-2)	Объем ассигнований по проекту решения	Отклонение проекта решения от проекта паспорта программ
1	2	3	4	5
03	Муниципальная программа "Повышение эффективности систем жизнеобеспечения в МО "Усть-Коксинский район" Республики Алтай"	67 986,42	75 069,11	+7 082,69
04	Муниципальная программа "Доступная среда» МО "Усть-Коксинский район" Республики Алтай"	100,34	432,49	+332,15
05	Муниципальная программа "Обеспечение безопасности граждан, профилактика правонарушений, преступлений, наркомании и коррупции на территории МО "Усть-Коксинский район" Республики Алтай"	318,00	396,01	+78,01
06	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами МО "Усть-Коксинский район" Республики Алтай"	71 269,59	73 166,73	+1 897,14
07	Муниципальная программа "Развитие Образования МО "Усть-Коксинский район" Республики Алтай"	802 701,32	795 606,37	-7 094,95
08	Муниципальная программа "Развитие культуры» МО "Усть-Коксинский район" Республики Алтай"	70 814,35	73 895,96	+3 081,61
09	Муниципальная программа "Управление имуществом в МО "Усть-Коксинский район" Республики Алтай»	24 196,17	24 210,02	+13,85
10	Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай"	3 936,61	3 968,68	+32,07
11	Муниципальная программа "Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай»	16 154,36	16 055,47	-98,89
12	Муниципальная программа "Развитие средств массовой информации на территории МО "Усть-Коксинский район" Республики Алтай"	2 300,00	2 477,00	+177,00
	Всего по программным расходам	1 063 279,37	1 068 830,05	+5 550,68
	Непрограммные расходы	29 406,48	29 131,52	-274,96
	Итого:	1 092 685,85	1 097 961,57	+ 5 275,72

Проектом решения предусмотрено перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотрено увеличение расходов по программным направлениям в 2023 году на «+» 5 550,68 тыс. рублей, по непрограммным направлениям расходы уменьшены на «-» 274,96 тыс. рублей.

В результате конечная сумма расходов по муниципальным программам в 2023 году составляет 1 068 830,05 тыс. рублей.

Доля расходов в рамках муниципальных программ составляет 97,3% от общей суммы расходов бюджета (1 097 961,57 тыс. рублей).

Непрограммные расходы предусматриваются в сумме 29 131,52 тыс. рублей. Доля непрограммных расходов составляет 2,7% от общей суммы расходов бюджета.

Анализ вносимых изменений в расходы бюджета МО «Усть-Коксинский район» РА по ведомственной структуре расходов

Изменения, вносимые проектом решения по ведомственной структуре расходов, отражены в таблице

(тыс. рублей)

Администратор	Наименование	Утверждено Решением о бюджете в от 22.12.2022г № 5-3 (в ред.от 02.06.2023 № 9-2)	Проект Решения	Отклонение («+», «-»)
1	2	3	4	5
011	Администрация МО «Усть-Коксинский район» РА	140 464,34	147 622,98	+7 158,64
057	Отдел культуры администрации МО «Усть-Коксинский район»	79 473,35	82 647,95	+3 174,60
074	Управление образования администрации МО «Усть-Коксинский район» РА	799 157,89	792 384,22	-6 773,67
092	Финансовое управление администрации МО «Усть-Коксинский район» РА	68 534,79	70 250,94	+1 716,15
991	Совет депутатов МО «Усть-Коксинский район» РА	2 941,10	2 941,10	-
992	Контрольно-счетный орган МО «Усть-Коксинский район» РА	2 114,39	2 114,39	-
	Условно утверждаемые расходы	-	-	-
	ИТОГО	1 092 685,85	1 097 961,57	+5 275,72

Изменение объема бюджетных ассигнований в 2023 году предусмотрено по следующим ведомствам:

011 Администрация МО «Усть-Коксинский район» РА в целом на «+» 7 158,65 тыс. рублей, в том числе:

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» «+» 230,54 тыс. рублей, в том числе:

«-» 450,88 тыс. рублей фонд оплаты труда муниципальных служащих (вакансии);

«+» 114,84 тыс. рублей на увеличение фонда оплаты труда работников по НСОТ;

«+» 566,58 тыс. рублей расходы на обеспечение функций органами местного самоуправления;

По подразделу 0111 «Резервные фонды» «-» 505,50 тыс. рублей, направлено по Распоряжениям Администрации МО «Усть-Коксинский район» на основании протокола заседания КЧС и ПБ Администрации МО «Усть-Коксинский район» в целях предупреждения и недопущения риска возникновения возможной чрезвычайной ситуации, нарушением жизнедеятельности населения Верх-Уймонскому сельскому поселению 41,61 тыс. рублей (проведение

противопожарных мероприятий), Талдинскому сельскому поселению 56,80 тыс. рублей (восстановление аварийного моста через реку Талда) и Усть-Коксинскому сельскому поселению 407,09 тыс. рублей (углубление русла реки Баштала);

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» «+» 198,98 тыс. рублей, в том числе:

«+» 166,92 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Обеспечение деятельности МКУ по ОДАМО "Усть-Коксинский район" («-» 203,42 тыс. рублей экономия по теплоснабжению за 1 полугодие, «+» 135,49 тыс. рублей оплата услуг связи, «+» 234,84 тыс. рублей приобретение запчастей и ремонт автотранспорта);

«+» 32,06 тыс. рублей обеспечение персонала рабочей одеждой и средствами индивидуальной защиты от воздействия вредных факторов;

По подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» перераспределение расходов между мероприятиями: «+» 5,00 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Защита населения от негативного природного воздействия и ликвидации его последствий" (содержание устройств "Громкоговоритель (оповещатель)" с. Усть-Кокса, по ул. Советская, ул. Надежды (Администрация МО «Усть-Коксинский район»); «-» 5,00 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Обеспечение деятельности МКУ по делам ГОЧС и ЕДДС";

По подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» «+» 78,01 рублей на реализацию основного мероприятия "Профилактика правонарушений и преступлений" оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, созданию условий для деятельности народных дружин;

По подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» «+» 50,00 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Обустройство и содержание мест утилизации биологических отходов" для разработки проекта санитарно-защитной зоны и получения положительного санитарно-эпидемиологического заключения на скотомогильник в с. Тихоньякая;

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» уточнение направления расходов в рамках основного мероприятия "Сохранение и развитие автомобильных дорог" (приложение 7 к Решению);

По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» «+» 117,43 тыс. рублей, в том числе:

«+» 16,00 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Повышение эффективного использования земельных участков" (проведение кадастровых работ и постановка на кадастровый учет земельных участков);

«+» 101,43 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Территориальное планирование и градостроительное зонирование" на оплату договоров гражданско-правового характера;

По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» «-» 20,50 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Обеспечение эффективного управления имуществом (кроме земельных ресурсов)";

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» «+» 6 710,53 тыс. рублей из них:

«+» 6 009,91 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Развитие и поддержка предприятий жилищно-коммунального хозяйства", в том числе: 1) «+» 6 000,00 тыс. рублей на восстановление платежеспособности и предупреждение банкротства муниципальных унитарных предприятий; 2) «+» 9,91 тыс. рублей компенсация выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение;

«+» 900,62 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Развитие систем коммунальной инфраструктуры" в том числе: 1) «-» 25,00 тыс. рублей развитие и модернизация систем водоснабжения; 2) «+» 925,62 тыс. рублей развитие и модернизация систем теплоснабжения;

«-» 200,00 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Постановка на государственный кадастровый учет объектов муниципального имущества и государственная регистрация прав на объекты муниципального имущества";

По подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» «+» 172,16 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Обеспечение доступным и комфортным жильем населения", из них:

1) «+» 1,35 рублей предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья;

2) «+» 170,81 тыс. рублей обеспечению жильем молодых семей;

По подразделу 1102 «Массовый спорт» «-» 50 000 рублей, в том числе:

«-» 50,00 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Обеспечение эффективного управления имуществом (кроме земельных ресурсов)" установка и монтаж объекта "Устройство умной площадки в с. Амур Усть-Коксинского района Республики Алтай", перераспределение средств, из них: 16,00 тыс. рублей проведение кадастровых работ и постановка на кадастровый учет земельных участков; 1,56 тыс. рублей обеспечение софинансирования по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране

общественного порядка, созданию условий для деятельности народных дружин; 32,44 тыс. рублей представительские расходы;

Перераспределение средств в рамках реализации основного мероприятия "Популяризация физической культуры и спорта" («+» 77,00 тыс. рублей компенсационные выплаты на проезд и проживание участникам спортивных мероприятий, «-» 77,00 тыс. рублей приобретение гсм).

По подразделу 1200 «Средства массовой информации» «+» 177,00 тыс. рублей на оплату труда работникам МБУ «Редакция газеты» «Уймонские Ведомости».

057 Управление культуры администрации МО «Усть-Коксинский район» РА в целом на «+» 3 174,59 тыс. рублей, в том числе:

По подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» «+» 11,98 тыс. рублей, в том числе:

«+» 11,98 тыс. рублей МОУДОД Усть-Коксинская ДШИ" в рамках реализации основного мероприятия "Создание условий для сохранения и развития дополнительного образования в МОУДОД Усть-Коксинская ДШИ" оплата услуг теплоснабжения;

По подразделу 0801 «Культура» «+» 3 162,61 тыс. рублей, в том числе:

«+» 1 848,10 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности в МО "Усть-Коксинский район" РА";

«-» 1 382,05 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Повышение уровня и качества предоставления библиотечных услуг в МО "Усть-Коксинский район" РА;

По подразделу 0804 « Другие вопросы в области культуры, кинематографии» «+» 2 696,55 тыс. рублей, в том числе:

«+» 81,00 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Организация информатизации бюджетного процесса в МО "Усть-Коксинский район" Республики Алтай" приобретение компьютера (уточнение кодов бюджетной классификации);

«+» 24,63 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Создание оптимальных условий для реализации муниципальной программы МО "Усть-Коксинский район" Республики Алтай "Развитие культуры" для оплаты электроэнергии, потребленной за время проведения Межрегионального фестиваля русского народного творчества «Родники Алтая»; «+» 2 590,92 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Обеспечение деятельности МКУ "ЦОУК" "Усть-Коксинский район".

074 Управление образования администрации МО «Усть-Коксинский район» РА в целом на «-» 6 773,67 тыс. рублей, в том числе:

По подразделу 0701 «Дошкольное образование» «+» 2 389,27 тыс. рублей, в том числе:

«+» 807,24 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Обеспечение условий функционирования дошкольных учреждений";

«+» 1 582,03 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Обеспечение сохранности зданий и сооружений, строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов дошкольного образования" изготовление проектно-сметной документации в целях капитального ремонта филиала детский сад "Колокольчик" МБОУ "Верх-Уймонская СОШ";

По подразделу 0702 «Общее образование» «-» 9 391,71 тыс. рублей, в том числе:

«+» 332,16 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Обеспечение беспрепятственного доступа к административным объектам и объектам социальной сферы инвалидов и других маломобильных групп населения в МО "Усть-Коксинский район" (установка пандусов МБОУ "Абайская ООШ" и МБОУ "Банновская ООШ");

«-» 11 893,10 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Создания условий функционирования общеобразовательных учреждений";

«+» 1 608,64 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Обеспечение сохранности зданий и сооружений, строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов образования";

«+» 572,43 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Реализация регионального проекта "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации" проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях;

«-» 11,83 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Содействовать воспитанию у молодежи чувства патриотизма и гражданской ответственности" (участие в учебных военных сборах (экономия средств));

По подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» «+» 461,25 тыс. рублей, в том числе:

«+» 107,00 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Создание условий для развития творческих способностей детей в системе дополнительного образования";

«+» 84,32 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Создание условий для качественного предоставления услуг в сфере отдыха и оздоровления" оплата услуг теплоснабжения лагеря «Беловодье»;

«+»269,93 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Создание условий для развития дополнительного образования физкультурно-спортивного направления".

По подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» «-» 232,49 тыс. рублей, в том числе:

«+»100,00 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия Основное мероприятие "Организация информатизации бюджетного процесса в МО "Усть-Коксинский район" Республики Алтай" (оснащение компьютерным оборудованием);

«-»100,00 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Создание условий по обеспечению реализации муниципальной программы МО "Усть-Коксинский район" Республики Алтай" Развитие образования (оснащение компьютерным оборудованием);

«+»124,51 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Обеспечение деятельности МКУ "Центр по обслуживанию образовательных организаций" муниципального образования "Усть-Коксинский район оплата услуг теплоснабжения;

«-»357,00 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Обеспечение отдыха и оздоровления детей" компенсационные выплаты родителям за путевки.

092 Финансовое управление Администрации МО «Усть-Коксинский район» РА «+» 1 716,15 тыс. рублей, в том числе:

По подразделу 0503 «Благоустройство» «+» 407,40 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия "Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета МО "Усть-Коксинский район" Республики Алтай" предоставление иных межбюджетных трансфертов сельским поселениям (приложение 7 к Решению) на осуществление переданных полномочий "Участие в организации деятельности по захоронению твердых коммунальных отходов на территории МО "Усть-Коксинский район" (Верх-Уймонское сельское поселение) (уточнение кодов бюджетной классификации);

По подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» «+» 1 308 748,0 рублей на реализацию основного мероприятия "Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета МО "Усть-Коксинский район" Республики Алтай" предоставление иных межбюджетных трансфертов сельским поселениям (приложение 15 к Решению), из них:

1) «-» 370,00 тыс. рублей на осуществление переданных полномочий "Проведение мероприятий по градостроительному зонированию и территориальному планированию, включая внесение изменений в правила землепользования и застройки сельских поселений, генеральные планы сельских поселений, землеустроительные работы, разработку проектов планировки и

проектов межевания земель, кадастровые работы, работы по установлению границ населенных пунктов, установлению границ территориальных зон" (уточнение кодов бюджетной классификации);

2) «-»407,40 тыс. рублей на осуществление переданных полномочий "Участие в организации деятельности по захоронению твердых коммунальных отходов на территории МО "Усть-Коксинский район" (Верх-Уймонское сельское поселение) (уточнение кодов бюджетной классификации);

3) «+» 790,00 тыс. рублей на проведение мероприятий по градостроительному зонированию и территориальному планированию, включая внесение изменений в правила землепользования и застройки сельских поселений, генеральные планы сельских поселений, землеустроительные работы, разработку проектов планировки и проектов межевания земель, кадастровые работы, работы по установлению границ населенных пунктов, установлению границ территориальных зон (приложение 15 к Решению);

4) «+» 573,65 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты на приобретение энергоресурсов (для оплаты услуг теплоснабжения);

5) «+» 505,50 тыс. рублей в целях предупреждения и недопущения риска возникновения возможной чрезвычайной ситуации, нарушением жизнедеятельности населения на проведение противопоаводковых мероприятий;

6) «+» 37,00 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты на содержание имущества;

7) «+» 180,00 тыс. рублей на организацию благоустройства территории (Огневское сельское поселение ремонт памятника воинам ВОВ).

Выводы и предложения

Проектом решения предусмотрено увеличение доходной части местного бюджета и увеличение расходной в 2023 году, произведенных на основании уведомлений из Министерств Республики Алтай.

В результате вносимых изменений общий объем доходов бюджета на 2023 год составит 1 077 932,37 тыс. рублей, расходов составит 1 097 961,57 тыс. рублей.

Объем доходов местного бюджета увеличен на «+» 5 275,72 тыс. рублей или на 0,5 % от ранее утвержденного объема доходов.

Дефицит местного бюджета на 2023 год без изменений в объеме 20 029,21 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления на 2023 год увеличены на «+» 5 275,72 тыс. рублей или на 0,6 % (845 184,02 тыс. рублей).

Предлагается внести изменения в объем межбюджетных трансфертов получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на

«+» 4 916,32 тыс. рублей или на 0,6 % (843 046,89 тыс. рублей).

Предлагается перераспределить объемы Дорожного фонда, уточнение по КБК.

Проект решения на реализацию муниципальных программ в 2023 году предусматривает увеличение бюджетных ассигнований в объеме «+» 5 275,72 тыс. рублей.

В результате изменений расходы на реализацию 12 муниципальных программ на 2023 год составят 1 068 830,05 тыс. рублей, что составляет 97,3 % от всего объема расходов.

Проектом решения предусмотрено уменьшение расходов по непрограммным направлениям на «-» 274,96 тыс. рублей и составят 29 131,52 тыс. рублей.

Внесение изменений в решение о бюджете на 2023 год связано с поступлением уведомлений из министерства Республики Алтай, поступлением от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов, ходатайствами учреждений и сельских поселений и др.

На основании изложенного, Контрольно-счетный орган МО «Усть-Коксинский район» РА предлагает районному Совету депутатов рассмотреть проект решения.

Аудитор КСО



Н.В. Казанцева